$$\beta = \frac{-B\alpha}{P}, \quad \gamma = \frac{-BC\alpha}{Pk}, \quad \delta = \frac{-BCD\alpha}{PkR},$$

distantiae autem focales

$$p = \alpha, \quad q = \frac{-B\alpha}{P}, \quad r = \frac{-BC\alpha}{Pk}, \quad s = \frac{BCD\alpha}{PkR}, \quad t = \frac{-BCD\alpha}{PkRS}$$

hincque lentium intervalla

$$\alpha + b = \alpha \left(1 - \frac{1}{P}\right), \quad \beta + c = \frac{-B\alpha}{P} \left(1 + \frac{1}{k}\right),$$

$$\gamma + d = \frac{-BC\alpha}{Pk} \left(1 - \frac{1}{R}\right), \quad \delta + e = \frac{BCD\alpha}{PkR} \left(1 - \frac{1}{S}\right);$$

quae cum esse debeat positiva et  $\alpha$  iam sit positivum, necesse est, ut sit  
 1.  $P > 1$ , 2.  $B < 0$ ; 3. quod ad bina reliqua intervalla attinet, duos casus  
 distingui convenit.

38

Casus prior, quo  $R > 0$  et  $S = -k'$ . Hocque casu debet esse

$$C\left(1 - \frac{1}{R}\right) > 0 \text{ et } CD < 0,$$

quo ipso etiam fit  $e$  positivum.

Casus posterior, quo  $R < 0$  seu  $R = -k'$  et  $S > 0$ . Hoc ergo casu esse debet  $C > 0$  ideoque etiam

$$\mathfrak{C} > 0 \text{ at } < 1 \text{ et } D\left(1 - \frac{1}{S}\right) > 0.$$

Ut autem etiam fiat  $e > 0$ , debet esse  $D < 0$  ideoque  $S < 1$ .

Nunc igitur consideremus campum apparentem, cuius semidiameter est

$$\Phi = \frac{-\pi + \pi' - \pi'' + \pi'''}{m-1},$$

ac statuamus ut hactenus  $\pi = -\omega\xi$ ,  $\pi' = 0$  ex natura huius speciei,  $\pi'' = -\xi$  et  $\pi''' = \xi$ , ut fiat

$$\Phi = \frac{\omega+2}{m-1} \cdot \xi = M\xi \text{ existente } M = \frac{\omega+2}{m-1},$$

atque hinc iam statim pro loco oculi prodit

$$O = \frac{e}{Mm} = \frac{(m-1)e}{m(\omega+2)}.$$

Aequationes porro fundamentales erunt:

1.  $\frac{\mathfrak{B}\pi}{\Phi} = 1 - P$  seu  $\mathfrak{B}\omega = -(1 - P)M$
2.  $0 = -(1 + Pk)M - \omega$
3.  $\mathfrak{D} = -(1 + PkR)M - \omega;$

ubi cum ex prima sit

$$\omega = \frac{-(1-P)M}{\mathfrak{B}},$$

hic valor in secunda substitutus dat  $0 = (1 + Pk)\mathfrak{B} + P - 1$ , unde sequitur

$$\mathfrak{B} = -\frac{(P-1)}{1+Pk},$$

ita ut  $\mathfrak{B}$  ac proinde etiam  $B$  sit numerus negativus; fit autem

$$B = \frac{-(P-1)}{P(1+k)} \text{ et } \omega = -(1 + Pk)M;$$

tum vero ex tertia erit

$$\mathfrak{D} = Pk(1 - R)M;$$

39

litterae vero  $C$  et  $\mathfrak{C}$  arbitrio nostro manent relictæ. Pro binis ergo casibus memoratis erit:

Pro priore, quo  $S = -k'$ ,  $\mathfrak{D} = Pk(1-R)M$ . Si ergo fuerit  $R > 1$ , debet esse  $C > 0$  et  $D < 0$ ; at cum fiat  $\mathfrak{D} < 0$ , sponte illa conditio  $D < 0$  impletur. Sin autem sit  $R < 1$ , erit  $\mathfrak{D} > 0$ , debet autem esse  $C < 0$  et  $D > 0$ , consequenter  $\mathfrak{D} < 1$  ideoque  $Pk(1-R)M < 1$ .

Pro posteriore casu, quo  $R = -k'$ , erit  $\mathfrak{D} = Pk(1+k')M$  ideoque  $\mathfrak{D} > 0$ ; ante autem vidimus hoc casu esse debere  $C > 0$  adeoque  $\mathfrak{C} > 0$  et  $\mathfrak{C} < 1$ .

Tum vero  $D(1 - \frac{1}{S}) > 0$ . Quare, cum esse debeat  $S < 1$ , erit  $D < 0$ , unde ob  $\mathfrak{D} > 0$  colligitur  $\mathfrak{D} > 1$ .

Nunc pro tollendo margine colorato habebitur haec aequatio:

$$0 = \frac{\omega}{P} - \frac{1}{PkR} - PkRS,$$

ex qua colligitur

$$0 = \omega kRS - S - 1 \text{ seu } 0 = kRS(1 + Pk)M + S + 1,$$

ubi ergo binos nostros casus distingui oportet.

I. Si  $S = -k'$ , habebitur  $0 = kk'R(1 + Pk)M - k' + 1$ , unde fit

$$R = \frac{1-k'}{kk'(1+Pk)M},$$

unde patet esse debere  $k' < 1$ , unde, si prodeat  $R > 1$ , debet esse  $C > 0$  et  $D < 0$ . Sin autem prodeat  $R < 1$ , debet esse  $D > 0$ ,  $C < 0$ ,  $\mathfrak{D} > 0$  et  $\mathfrak{D} < 1$  adeoque  $Pk(1-R)M < 1$ .

II. Si  $R = -k'$ , erit  $0 = -kk'S(1 + Pk)M + S + 1$ , unde colligitur

$$k' = \frac{S+1}{kS(1+Pk)M},$$

quae expressio per se est positiva. Hoc autem casu supra vidimus esse debere  $C > 0$  adeoque  $\mathfrak{C} > 0$  et  $\mathfrak{C} < 1$  et  $D < 0$ , ita ut hoc casu sumendum sit  $S < 1$ .

Denique hic meminisse oportet esse  $PkRS = -m$ , quae conditio secundum binos casus considerari debet.

Primo casu, quo  $S = -k'$ , ob  $R = \frac{m}{Pk}$  nostra aequatio dat

$$0 = -\frac{m}{P}(1+Pk)M - k' + 1,$$

unde colligitur

$$k' = 1 - \frac{m}{P}(1+Pk)M,$$

ita ut esse debeat  $m(1+Pk)M < P$ ; ubi notetur, si prodeat  $R > 1$ , esse debere  $C > 0$  et  $D < 0$ , sin autem prodeat  $R < 1$ , debere esse  $C < 0$  et  $D > 0$ ,  $\mathfrak{D} > 0$  et  $\mathfrak{D} < 1$ . Altero casu, si  $R = -k'$ , ut sit  $m = Pkk'S$ , nostra aequatio dat

$$0 = -\frac{m}{P}(1+Pk)M + S + 1,$$

unde colligitur

$$S = \frac{m}{P}(1+Pk)M - 1,$$

ita ut esse debeat  $m(1+Pk)M > P$ . Cum autem debeat esse  $S < 1$ , etiam esse debet  $m(1+Pk)M < 2P$ ; praeterea recordemur esse debere  $C > 0$  adeoque  $\mathfrak{C} > 0$  et  $\mathfrak{C} < 1$  et  $D < 0$ .

Tandem circa has formulas probe observandum est ob valorem  $\omega$  inventum litteram  $M$  per reliqua elementa commode exprimi posse. Cum enim sit  $\omega = -(1+Pk)M$ , aequatio

$$\frac{\omega+2}{m-1} = M$$

dabit

$$M = \frac{2}{m+Pk}$$

et

$$\omega = \frac{-2(1+Pk)}{m+Pk},$$

ita ut pro campo apparente prodeat

$$\Phi = \frac{2}{m+Pk} \cdot \xi \quad \text{seu} \quad \Phi = \frac{1718}{m+Pk} \quad \text{min.}$$